
 

 

 
 Deliberazione N. 13 

 in data 24/03/2021 

  
 COMUNE DI LORIA 
 PROVINCIA DI TREVISO 

 __________________________ 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 Adunanza Ordinaria di 1ª convocazione-seduta Pubblica 

 

Oggetto 
 

Approvazione del Regolamento di Polizia Rurale 

 

 

L'anno  2021, addì ventiquattro del mese di marzo dalle ore 19.30 e successive in 

videoconferenza si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Eseguito l'appello, risultano: 

 

 Presenti Assenti  Presenti Assenti 

1. Baggio Simone X  8. Battocchio Moreno X  

2. Battistella Alberto X  9. Barichello Giuliano X  

3. Guidolin Michele X  10. Bordignon Erika X  

4. Sbrissa Lucia X  11. Porcellato Roberto X  

5. Comarin Michela X  12. Donazzolo Antonio X  

6. Cremasco Claudia X  13. Caon Matteo X  

7. Capovilla Gloria X     

 

 Presenti 13 - Assenti 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.   Battaglia Agostino  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. Il Dott.  Baggio Simone  nella sua 
qualità di Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta, previa designazione a scrutatori dei Consiglieri  
Battocchio Moreno,  Barichello Giuliano,  Donazzolo Antonio  invitando il Consiglio a 
discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza. 
_________________________________________________________________________________________________________________                    



 

 

Oggetto: Approvazione del Regolamento di Polizia Rurale 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita l’illustrazione dell’Assessore Dott.ssa Sbrissa Lucia  che si allega alla presente 

deliberazione e l’emendamento proposto, qui di seguito riportato, al testo del 

Regolamento, dovuto al cambiamento di alcune norme regionali che hanno reso 

necessario rivedere il regolamento di Polizia Rurale in alcune parti; 

 

Premesso che attualmente il Comune di Loria risulta dotato per le proprie funzioni, 

del vigente “Regolamento di Polizia Rurale”, approvato con Delibera di Consiglio 

Com.le n. 55 del 28.11.2014, esecutiva, e successivamente modificato con Delibera 

di Consiglio Com.le n. 14 del 16.04.2015, esecutiva; 

 

Rilevato che alcune disposizioni in esso contenute risultano attualmente superate, 

sia per normative a livello nazionale, che per specifiche norme speciali in materia 

ambientale, veterinaria e di igiene pubblica;  

 

Richiamata la DGRV n. 1082/2019 che ha approvato le nuove disposizioni in 

materia di uso di sostanze fitosanitarie; 

 

Preso atto della necessità di dotarsi di un nuovo strumento che recepisca le nuove 

normative, per tutelare il territorio e garantire la salvaguardia del matrimonio 

ambientale e delle attività collegate ad esso; 

 

Visto il “Regolamento di Polizia Rurale” redatto dal Settore Ambiente-Urbanistica, e 

composto da unico fascicolo, suddiviso in: 

- testo formato da n. 138 articoli; 

- elaborato grafico (planimetria F.1 – uso prodotto fitosanitari – territorio 

com.le nord); 

- elaborato grafico (planimetria F.2 – uso prodotto fitosanitari – territorio 

com.le sud); 

- elaborato grafico (planimetria R – zone di ripopolamento e cattura – intero 

territorio com.le); 

 

Visto l’emendamento alla proposta di delibera avente ad oggetto “Approvazione del 

regolamento di Polizia Rurale” presentato dal Consigliere Sbrissa Dott.ssa Lucia 

 



 

 

“SEDUTA DEL 24.03.2021. O.D.G. N. 5 

Considerato: 

• Che all’art. 97 del regolamento in approvazione ed allegato alla proposta di delibera di 

cui all’oggetto, è disposto, fra l’altro, il divieto di spargimento di liquami nei giorni di 

“… domenica, festivi e prefestivi …”; 

• Alcuni cittadini agricoltori e/o allevatori hanno fatto presente che, svolgendo l’attività 

agricola o di allevamento non quale attività principale o esclusiva, utilizzano di norma le 

giornate prefestive per l’attività di spargimento dei liquami aziendali. Analoghe difficoltà 

possono presentarsi a causa delle condizioni meteorologiche e delle conseguenti 

difficoltà di stoccaggio dei liquami; 

 
Dato atto che le ragioni addotte per la richiesta di emendamento, sopra citate, sono fondate 

e quindi meritevoli di attenzione; 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno emendare come sotto specificato, il testo della proposta di 

regolamento in approvazione con il punto all’ordine del giorno indicato in intestazione; 

 
Tutto ciò premesso: 

 
Il sottoscritto consigliere comunale  propone il seguente  emendamento alla proposta di 

delibera indicata in oggetto: 

 
1. all’art. 97, pagine 49 e 50, le parole “e prefestivi” di cui alla lettera ‘e’ 2^ e 4^ 

riga, all’ultima riga della tabella e seconda riga della nota ***, vengano 
cancellate. 

2. Dopo il paragrafo “Le sospensioni del divieto decadono in caso di sopravvenienza di 

precipitazioni meteoriche”, venga aggiunto un nuovo paragrafo del seguente tenore: 

“Il Sindaco, con ordinanza motivata, può disporre ulteriori divieti o limitare quelli 

previsti dal presente regolamento, quando le condizioni meteorologiche e/o la 

situazione di stoccaggio delle aziende lo richiedano”;       

3. Fermo il resto. 

 

Loria, 24.03.2021” 

 
Ritenuto opportuno, nei limiti della potestà regolamentare attribuita dai comuni dalla 

legge, procedere all’approvazione del Regolamento generale emendato;  

 

Dopo esauriente discussione  dei Consiglieri Comunali sul nuovo Regolamento di 

Polizia Rurale esaminato e corretto e per il quale si propone l’approvazione 

dell’emendamento sopra riportato; 

 

Acquisiti 

• i pareri favorevoli di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, e di regolarità contabile espressi ai sensi del 1° 

comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 



 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Udita la dichiarazione di astensione dalla votazione da parte del Consigliere 

Donazzolo Antonio anche a nome del proprio Gruppo consiliare “Lavorare Insieme” 

 

Con voti favorevoli espressi per appello nominale  n. 9 e astenuti n. 4 (Donazzolo 

Antonio, Bordignon Erika, Porcellato Roberto e Caon Matteo) sull’emendamento 

 

e 

 

Con voti favorevoli espressi per appello nominale n. 9 e astenuti n. 4 (Donazzolo 

Antonio, Bordignon Erika, Porcellato Roberto e Caon Matteo) sulla delibera 

emendata 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del 

dispositivo del presente provvedimento; 

2. di approvare il presente “Regolamento di Polizia Rurale” con l’emendamento 

sopra riportato e votato favorevolmente dalla maggioranza dei Consiglieri, 

redatto dal Settore Ambiente-Urbanistica, composto da unico fascicolo, e 

suddiviso in: 

- testo formato da n. 138 articoli; 

- elaborato grafico (planimetria F.1 – uso prodotto fitosanitari – territorio 

com.le nord); 

- elaborato grafico (planimetria F.2 – uso prodotto fitosanitari – territorio 

com.le sud); 

- elaborato grafico (planimetria R – zone di ripopolamento e cattura – intero 

territorio com.le); 

ed allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 

del provvedimento; 

3. di prendere atto che il suddetto regolamento entra in vigore ad esecutività 

della presente deliberazione, e della contestuale abrogazione di quello 

vigente, di cui alle citate delibere consiliari n.ri . 55/2014 e 14/2015, 



 

 

4. di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, sia 

tale provvedimento sia il regolamento completo; 

5.  di dichiarare con separata votazione con n. 9 voti favorevoli e n. 4 astenuti  4 

(Donazzolo Antonio, Bordignon Erika, Porcellato Roberto e Caon Matteo) 

espressa per appello nominale dai n. 13 Consiglieri presenti e votanti, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

************** 

 
 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

Baggio Simone Dott. Battaglia Agostino 
( Firma acquisita digitalmente ) ( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 

 

         REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 (art. 125 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Si certifica che il presente verbale è stata pubblicata all'albo pretorio on line ove rimarrà esposta 

per 15 gg. consecutivi. 

 

 IL RESPONSABILE INCARICATO 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

Pretorio del Comune e che E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3^ comma dell’articolo 

134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 
 
 


